
Atto n. 85 del 2023 

1 

 

 

 

Comune di Isola del Giglio 
Provincia di Grosseto 

 
 

 
 

Originale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 85 del 28-09-2023 
 

 

 

L’anno duemilaventitre (2023) il giorno ventotto (28) del mese di Settembre, alle ore 12:05 e seguenti, 

nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, 

con l’intervento dei Sigg: 

 
1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente 

2. PINI COSIMO RICCARDO  Presente 

3. ROSSI WALTER  Assente 

 

 

 

Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune. 

Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE. 

IL PRESIDENTE 

 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.7.2. CENTRI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE. CONFERMA VOLONTÀ DI ADESIONE AVVISO 

REGIONE TOSCANA. CUP I69123000510006 



Atto n. 85 del 2023 

2 

 

 

 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Missione 1 Componente 1 del PNRR prevede l’intervento 1.7.2. per lo sviluppo di 

una Rete di servizi di facilitazione digitale, con l’attivazione di almeno tremila centri di facilitazione 

digitale di attivi sul territorio in grado di raggiungere e formare due milioni di cittadini entro il 2025, il 

quale ha l’obiettivo di incrementare la percentuale di popolazione in possesso di competenze digitali di 

base coinvolgendo oltre tre milioni di persone entro il 2025; 

DATO ATTO che l’obiettivo generale dell’iniziativa relativa alla Rete di Centri di facilitazione digitale 

è legato all’accrescimento delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e 

responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale 

attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online delle Amministrazioni Pubbliche e dei 

privati, semplificando il rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che l’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il livello di preparazione e 

sviluppare maggiori competenze digitali da parte dei cittadini, in modo che possano raggiungere il livello 

di base definito secondo il modello europeo DigComp, che definisce le competenze digitali di base 

richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, l’inclusione sociale e la cittadinanza attiva e che, pertanto, 

tutti i cittadini dovrebbero possedere. Il fine ultimo è quello di consentire loro un approccio consapevole 

alla realtà digitale e alla equa fruizione dei servizi online offerti dalle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 295 del 20/03/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione criteri dell’avviso per gli enti locali del territorio per l’attivazione di centri di facilitazione 

digitale previsti dalla misura 1.7.2 Missione 1 Componente 1 PNRR e assegnazione dei relativi 

finanziamenti a Sviluppo Toscana come organismo intermedio.”; 

CONSIDERATO che gli Enti beneficiari dell’avviso sono i Comuni toscani, le Unioni di Comuni 

toscane, le Province toscane e la Città Metropolitana di Firenze; 

DATO ATTO che gli enti beneficiari, con il finanziamento concesso, dovranno attivare centri di 

facilitazione per migliorare le competenze digitali dei cittadini, destinatari finali della Misura 1.7.2 del 

PNRR, Misura 1, Componente 1; 

DATO ATTO altresì che l’importo massimo finanziabile è pari al 100% della spesa ammissibile e fino 

ad un importo di € 30.000,00 per ciascun centro di facilitazione attivato e che le attività dei centri di 

facilitazione digitale dovranno essere avviate entro e non oltre il termine di cui all’art. 9, comma 3 

dell’avviso regionale, e portate a termine entro la data del 31/12/2025; 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle domande era fissata per il giorno 12/06/2023 

e che con successivo Decreto Dirigenziale n. 12262 del 09/06/2023 è stata prorogata al 26/06/2023; 

DATO ATTO che il Comune di Isola del Giglio ha presentato la domanda di candidatura entro il 

termine stabilito dall’avviso, individuando nr. 1 sportello di facilitazione sul territorio ed in particolare, 

coincidente in forza di convenzione con la Bottega della Salute, sita in piazza G. Rum, Isola del Giglio; 

 
VISTO che sono stati istituiti in bilancio i capitoli di entrata e spesa dei fondi richiesti, come segue: 

• Entrata: 

€. 30.000,00 nel capitolo 180 – PNRR M1C1 - CUP I69123000510006 - MISURA 1.7.2 CENTRI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE – NextGenerationEU; 

 

 

 

• Uscita : 

€. 21.000,00 nel capitolo 300 - PNRR M1C1 - CUP I69123000510006 - MISURA 1.7.2 CENTRI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - SERVIZI DI FORMAZIONE IN PRESENZA O ONLINE – 



Atto n. 85 del 2023 

3 

 

 

NextGenerationEU; 

 

€. 4.500,00 nel capitolo 301 – PNRR M1C1 - CUP I69123000510006 - MISURA 1.7.2 CENTRI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE - ATTIVITA` DI COMUNICAZIONE/ORGANIZZAZIONE EVENTI 

FORMATIVI – NextGenerationEU”; 

 

€. 4.500,00 nel capitolo 302 - PNRR M1C1 - CUP I69123000510006 - MISURA 1.7.2 CENTRI DI  

FACILITAZIONE DIGITALE CONNESSIONI CON ATTREZZATURE E/O DOTAZIONI 

TECNOLOGICHE – NextGenerationEU; 

 
VISTA la nota della Regione Toscana pervenuta al Protocollo dell’ente in data 01/09/2023 n. 11350/2023 

con la quale vengono comunicati gli esiti dell’avviso e viene richiesta ulteriore documentazione 

integrativa; 

DATO ATTO che in data 07/09/2023 è stato generato il CUP CIPE di progetto, assegnato con numero 

I69123000510006, ed inviato tramite pec alla Regione Toscana (prot. 11728/2023 del 07/09/2023); 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione: 

· confermare la volontà di partecipare all’avviso indetto dalla Regione Toscana, approvato con 

deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 295 del 20/03/2023, relativo all’attivazione degli 

sportelli di facilitazione individuati al punto precedente; 

· confermare quanto dichiarato nella domanda presentata in data 12/06/2023 sull’apposito 

portale dedicato di Sviluppo Toscana Spa; 

DATO ATTO che referente per il centro di facilitazione è il dipendente del Comune di isola del Giglio 

Aldo Bartoletti; 

VISTI   altresì la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

· il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023 – 2025 approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 31 del 05/04/2023.; 

· il "Bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati approvati con D.C.C. n. 14 del 

25/04/2023; 

TENUTO CONTO che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che il presente atto non rientra nelle competenze del Consiglio Comunale previste 

dall'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente 

competente, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto non è richiesto il 

parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Con voti espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di confermare la volontà di partecipare all’avviso indetto dalla Regione Toscana, approvato con 

deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 295 del 20/03/2023, relativo all’attivazione individuando 

nr. 1 sportello di facilitazione sul territorio ed in particolare coincidente con la sede della Misericordia 

Stella Maris, sita in piazza G. Rum, Isola del Giglio; 

3) confermare quanto dichiarato nella domanda presentata in data 12/06/2023 sull’apposito portale di 

Sviluppo Toscana Spa; 



Atto n. 85 del 2023 

4 

 

 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di fornire alla Regione Toscana la 

documentazione integrativa richiesta entro i termini da essa individuati; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

RITENUTO la proposta meritevole di approvazione; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

2) SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 



Atto n. 85 del 2023 

5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE 

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 

ss.mm.ii. 


